
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS  REMMALJER  GMENJ 

 
 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO AMMINISTRAZIONE E SEGRETERIA 

N. 60 DEL 28/11/2025  
OGGETTO: 
Affidamento diretto alla Ditta IRIS MOBILI - S.R.L. (MONDO CONVENIENZA) per 
acquisto arredi nell'ambito del progetto:  
“LA COMUNITA' WALSER TRA MODERNITA' E SENSO DI APPARTENENZA -
POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI 
COMUNITA'"  
FONDI PNRR MISURA M5C3 – INVESTIMENTO 1 - Linea di intervento 1.1.1  
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione n. 5 "Inclusione e 
Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi 
speciali per la coesione territoriale " - Investimento 1: "Strategia nazionale per le aree in 
terne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 
comunità". 
CIG: B8F283E7B5   CUP: C62B22000380 
 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 07.10.2025 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario alla dr.ssa Durio Carmen nonché la Responsabilità dei Servizi dell’Ente, in relazione alle 
sue competenze; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 
dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 
 
Premesso che: 
 
L’Agenzia per la Coesione Territoriale ha emesso Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 
di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 
Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 
nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 
infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
 
Il Comune di Rimella ha aderito all’ Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 
per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 
“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: 
“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree 
interne - Linea di intervento 1.1.1 Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 
comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU mediante un intervento di 
miglioramento dei servizi ed infrastrutture sociali all’interno del Municipio avente per oggetto : “ 
LA COMUNITA’ WALSER TRA MODERNITA’ E SENSO DI APPARTENENZA”; 
 
 
è stata approvata la graduatoria di cui al decreto del Direttore Generale N. 440 del 9 dicembre 2022 
così come revisionata con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 marzo 2023, e quindi il 
progetto 22976 CUP C62B22000380006 presentato dal soggetto attuatore COMUNE DI 
RIMELLA, con importo pari a euro 300.000,00, è risultato ammissibile a finanziamento con risorse 
PNRR per un importo di euro 300.000,00 (diconsi trecentomila / 00). 
 
Dato atto che l’intervento è stato inserito all’interno del Programma triennale dei lavori pubblici 
 
Considerato che con determinazione n. 40 DEL 30/05/2023 è stato affidato, per quanto in 
premessa esposto, all’Arch Paolo. Ferraris con studio in Varallo VC P.I. 02456350020 CF 
FRRPLA83H02L669Y, l’incarico libero professionale del servizio di ingegneria e di architettura 
per i lavori in oggetto; 
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente CUP (Codice Unico di Progetto): C62B22000380006; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 13/06/2022 – antecedente al 
finanziamento PNRR-  con la quale è stato approvato il progetto definitivo redatto dall’Arch. Paolo 
Ferraris con studio in Varallo, denominato “ LA COMUNITA’ WALSER TRA MODERNITA’ E 
SENSO DI APPARTENENZA”, ammontante complessivamente ad € 300.000,00; 
 
Vista la determinazione  n. 87 in data 20/12/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dall’Arch. Paolo Ferraris con studio in Varallo, denominato “ LA COMUNITA’ 
WALSER TRA MODERNITA’ E SENSO DI APPARTENENZA”, ammontante complessivamente 
ad € 300.000,00 di cui € 239.967,43 comprensivi di € 18.069,37 per oneri della sicurezza; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 13/06/2025 con la quale è stato 
approvata la proposta di variazione con rimodulazione del quadro economico allegata alla presente, 
relativa al progetto “LA COMUNITA’ WALSER TRA MODERNITA’ E SENSO DI 
APPARTENENZA”, ammontante complessivamente ad € 300.000,00 - subordinata ad esito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

positivo della richiesta di autorizzazione alla variazione proposta da inoltrarsi secondo le “Linee 
guida rivolte ai soggetti attuatori per l’attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione” 
 
Dato atto che a seguito delle lavorazioni si è reso opportuno valutare la possibilità di recuperare le 
economie al fine di garantire l’arredo degli appartamenti oggetto dell’intervento, al di garantire un 
miglioramento funzionale dell’intervento 3 – “accoglienza dei migranti e relative infrastrutture” 
 
Richiamata la nota Prot DPCOE-0014000-P-17/06/2025 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud  con cui si comunicava nulla osta 
all'approvazione della variazione richiesta 
 
Considerato che nell’ambito del quadro economico è previsto l’acquisto di arredi per la 
sistemazione degli appartamenti destinati ad ospitare nuclei familiari all’interno della casa 
comunale. 
 
 
Vista l’offerta pervenuta all’Ente contenente, preventivo n. 5298651 del 07/11/2025, allegato alla 
presente, dalla Ditta IRIS MOBILI S.R.L.(MONDO CONVENIENZA) con sede in Via Gregorio 
VII 474 Roma, P. Iva 06888411003, per l’acquisto di arredi vari ad uso esclusivo degli 
appartamenti e dell’ambulatorio medico ricompresi nel progetto di cui all’oggetto, per un importo 
netto di euro 4.976,35, oltre IVA 22%, per un importo totale lordo di euro 6.071,15 ;  
 
Ritenuta l’offerta congrua all’esigenze dell’Ente di procedere all’affidamento in economia diretta 
delle suindicate forniture; 
 
Dato atto che l’affidamento è inferiore ad euro 5 mila non ricorre l’obbligo dell’uso del mercato 
elettronico, come previsto dall’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato da 
ultimo dall’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che, per 
affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per affidamenti di servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000,00 euro, le stazioni appaltanti ricorrono all’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Richiamate la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n. 33/2013 recante “riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 
parte della pubbliche amministrazioni”; 
 
Richiamato altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. n. 36/2023 art. 12, le procedure di 
affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto 
delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Considerato pertanto, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende 
opportuno avviare la procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in questione, 
preventivamente determinando quanto segue: 
- fine del contratto: arredo degli appartamenti oggetto dell’intervento, al di garantire un 
miglioramento funzionale dell’intervento 3 – “accoglienza dei migranti e relative infrastrutture” 
- oggetto del contratto: fornitura di arredi, 
- importo stimato del contratto: Importo € 4.976,35 (IVA esclusa); 
- forma del contratto: corrispondenza; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto art. 50, comma 1, lett. a) e b) del Nuovo 
Codice degli Appalti D. Lgs 36/2023 
 
Dato atto che è stato acquisito codice CIG: B8F283E7B5 
 
Visto il bilancio di previsione anno 2025-2027, approvato con delibera C. C. n. 4 del 28/02/2025;  
 
Visto lo Statuto Comunale vigente;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

 

DETERMINA 

 Di affidare alla Ditta IRIS MOBILI S.R.L.(MONDO CONVENIENZA) con sede in Via 
Gregorio VII 474 Roma, P. Iva 06888411003, per l’acquisto di arredi vari ad uso esclusivo 
degli appartamenti e dell’ambulatorio medico ricompresi nel progetto di cui all’oggetto, per un 
importo netto di euro 4.976,35, oltre IVA 22%, per un importo totale lordo di euro 6.071,15 
 

 Di imputare la spesa alla seguente voce di costo:  

 

Creditore CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

IRIS MOBILI S.R.L B8F283E7B5 2025 125/3 09.02.2 8550 14 1 6.071,15 

 
 
 Di comunicare alla Ditta Ditta IRIS MOBILI S.R.L.(MONDO CONVENIENZA) con sede in 

Via Gregorio VII 474 Roma, P. Iva 06888411003, i contenuti del presente atto;  
 
 Di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136 in data 13/08/2010, per la presente procedura è 

stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC il seguente CIG: B8F283E7B5 ;  
 
 Di dare atto che la spesa impegnata è esigibile nell’anno 2025; 

 
 Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che 

ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione della presente 
determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Durio dr.ssa CarmenF.to:  


